UBND TỈNH QUẢNG TRỊ  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:         /BC-SKHCN                Quảng Trị, ngày     tháng 4 năm 2023.

BÁO CÁO

ĐÁNH GIÁ GIỮA KỲ KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN

GIAI ĐOẠN 2021-2025

                          Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Công văn số 767/SKH-TH ngày 11/4/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư

về việc báo cáo đánh giá giữa kỳ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -

2025, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

1. Công tác điều hành, quản lý đầu tư công.

- Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư: Thực hiện đúng theo

quy định của Luật đầu tư công và các Nghị định, văn bản hướng dẫn liên quan.

- Việc lập, thẩm định quyết định đầu tư: Thực hiện đúng theo quy định của

Luật đầu tư công và các Nghị định, văn bản hướng dẫn liên quan.

- Tình hình lập, thẩm định phê duyệt thiết kế kỹ thuật, dự toán, kế hoạch lựa

chọn nhà thầu, thông báo mời thầu, kết quả lựa chọn đã được cơ quan có thẩm

quyền thực hiện đúng trình tự của pháp luật hiện hành. Việc tổ chức lựa chọn nhà

thầu cho các dự án, Sở đã tiến hành đúng theo Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13

ngày 26/11/2013; Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 và các văn bản

hướng dẫn khác. Các dự án nói trên đều được đăng tải trên hệ thống đấu thầu Quốc

gia và tổ chức lựa chọn nhà thầu một cách công bằng, khách quan đúng quy định

của pháp luật.

2. Tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư vốn NSNN trong 3 năm

từ 2021-2023.

- Tình hình phân bổ, giải ngân kế hoạch đầu tư công (cụ thể theo từng nguồn

vốn) từ năm 2021 đến hết năm 2022 và dự kiến năm 2023 (bao gồm cả số vốn được

cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang các năm

tiếp theo): có các biểu kèm theo: Biểu 1, biểu 2, biểu 3b.

- Tổng số dự án trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025

đã được bố trí hằng năm: 04 dự án.

 Số dự án đã hoàn thành: 02 dự án.

 Số dự án dự kiến tiếp tục hoàn thành trong năm 2023: 01 dự án.

 Số dự án dự kiến tiếp tục hoàn thành năm 2025: 01 dự án.

 So sánh số dự án dự kiến đến hết năm 2023 hoàn thành với mục tiêu ban

đầu về số dự án hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025: 03/04 dự án.

- Số lượng dự án điều chỉnh tổng mức đầu tư so với quyết định đầu tư ban

đầu: 0 dự án.

- Số lượng dự án thực hiện chậm tiến độ so với quyết định đầu tư và kế hoạch

đầu tư đã được phê duyệt: 0 dự án.

- Tổng số vốn đã bố trí để thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản và thu hồi

vốn ứng trước đến hết năm 2023: 0 dự án.

3. Đánh giá mức độ đạt được so với kế hoạch được cấp có thẩm quyền

quyết định, tình hình quản lý đầu tư công.

- Tình hình thực hiện dự án đầu tư: Tính đến thời điểm báo cáo, tất cả các

công trình đều thực hiện đúng tiến độ, khối lượng thực hiện đạt 100% kế hoạch

vốn, đảm bảo theo kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt và kế hoạch vốn

được bố trí trong năm.

- Tình hình lập, thẩm định, phê duyệt quyết định chủ trương đầu tư, quyết

định đầu tư các dự án đầu tư công và điều chỉnh dự án đầu tư công: Theo đúng Luật

Đầu tư công số 49/2014/QH13 ngày 18/6/2014 và các quy định hiện hành.

- Các kết quả đầu tư công đạt được:

 Cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên ngành cho các phòng thí nghiệm

công nghệ sinh học thuộc các trung tâm, trạm, trại đảm bảo đủ năng lực nghiên cứu

và làm chủ được các công nghệ tiên tiến, triển khai ứng dụng các thành tựu công

nghệ sinh học vào sản xuất và đời sống. Các hệ thống nhà lưới, nhà màng và nhiều

máy móc thiết bị hiện đại khác trong lĩnh vực công nghệ sinh học cũng đã được đầu

tư nâng cấp. Đặc biệt, để xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công

nghệ cao tại Trạm Nghiên cứu, Ứng dụng KH&CN Bắc Hướng Hóa, Sở đã từng

bước xây dựng cơ sở hạ tầng và hệ thống nhà xưởng hiện đại phục vụ sản xuất như:

hệ thống nhà kính với đầy đủ các trang thiết bị; hệ thống tưới tự động, nhỏ giọt; hệ

thống cảm biến tự động; hệ thống làm mát, giữ nhiệt; hệ thống Camera theo dõi; hệ

thống điều hành, vận hành từ xa qua Internet...

 Cơ sở vật chất kỹ thuật về đo lường, thử nghiệm và công nghệ sinh học

đảm bảo để thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý nhà nước về kiểm tra chất lượng sản

phẩm, hàng hóa, đặc biệt là hàng hóa xuất nhập khẩu, đảm bảo an toàn và chất

lượng hàng hóa khi đưa vào lưu thông thị trường nội địa; tăng cường ứng dụng

công nghệ sinh học rộng rãi trong nông nghiệp và nông thôn, tạo ra được một số

sản phẩm chủ lực của địa phương, đóng góp cho tăng trưởng kinh tế.

- Các khó khăn, vướng mắc và các tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai

thực hiện: giá cả của vật liệu và nhân công tăng cũng ảnh hưởng đến công tác thi

công của các nhà thầu, dẫn tới tiến độ thi công công chung bị ảnh hưởng. Tình hình

diễn biến thời tiết bất lợi, thường xuyên mưa bão đã ảnh hưởng đến tiến độ thi công

và chất lượng công trình.

Trên đây là báo cáo đánh giá giữa kỳ kế hoạch đầu tư công tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025, Sở Khoa học và Công nghệ xin gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu

tư báo cáo tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KH-TC.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2023-04-17T15:00:44+0700

		2023-04-17T15:51:31+0700

		2023-04-17T15:51:31+0700

		2023-04-17T15:51:31+0700